Ad Albertum praepositum Quinqueecclesiensem.

O dira in rebus humanis egestas, quid tu non cogis mortalia! Exteras visere nationes, tuas res domesticas labantes et in summum adductas discrimen relinquere, incertum pro certo amplecti, et omnia denique pericula constanter subire. Haec ego tibi, 5 mi Alberte, longe ante, quam venirent, praedixeram, et non modo praedixeram, sed iam tum trepidabat animus ea perpeti, verum tu iubebas me constanti esse animo. Vide igitur, iam utrius consilium et divinatio verior fuerit, tuane an mea? Expertus ego quam saepissime scribere ad te certo possum, me pluries et quidem innumerabilibus vicibus deceptum esse, dum aliorum meis praeferrem consilia, verum cum me 10 adultiores dare mihi consilium viderem, tribui magis illorum aetati et experientiae, quam meae rationi. Quare consulo tibi, sis ibi, ubi nunc quietus, non deseras eum interea, quem cepisti locum, dum alium maioribus affluentem videris. Non te huius tui facti, mihi crede, poenitebit, nec me accusabis imprudentiae, quod tibi id suaserim. Quid mihi sit posthac faciendum, nondum satis constitui. Video enim res regi- 15 nae, ex quibus meae pendent, adhuc non esse firmas, sed nescio, quam ob rem varias et inconstantes. Verum cum aliquid certi constituerem, faciam te mox certiozem. Interea vale et me ama tuisque litteris invise.

Bruxellae XX. Iulii MDXXXI.

Miklós Oláh to István Brodarics (?)  
Brussels, 24 July 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 152.

*Published:* IPOLYI 1875, 142–143.

*S. should know that Oláh has never been as confused as he is now. There are many reasons: he misses his friends from home, whose situation he knows about from the letters; then he is not living the life that he*

*had hoped for; and finally, he does not know what is going to happen to Hungary. Lacking help and advice, he would be happy for either of these.*

Ad S. doctorem.<sup>1</sup>

Scito me nunquam fuisse animo perturbatiore, quam nunc sum. Quaeris causam, cur? Multae sunt, mihi crede. Inter multas tamen ea est potissima, quod parva admodum inter homines alienigenas, expertes meae conditionis et consuetudinis fieri potest familiaritas, qua absente nihil in vita potest esse homini suave, tum excrutior 5 adversitate rerum mearum domesticarum, quarum conditionem, statum et fortunam adversam ex tuis et aliorum amicorum meorum, quam domini Agriensis<sup>2</sup> litteris satis clare iam pridem intellexi. Deinde quod non ea mihi proponi hic videatur vivendi et manendi conditio, quam sperabam, et cuius spe promissis suavibus speciosisque 10 verbis fretus meas domesticas res turbatas deserveram. Postremo nescio, quid alieni animum meum sentio praesagire de futura regni Hungariae aut mutatione aut emersione. Accepisti nunc causas, cur sim animo anxio, vide pro nostra mutua amicitia, quid mihi praestare possis auxilii et consilii, utriusque essem indigens, maxima in tanta amicorum non dicam perversitate, sed infidelitate. Si igitur vis rem gratam, qua 15 gratiorem nunquam feceris, mihi nunc ostendere fac, ut si qua in re, vel praestare auxilium, vel mihi consilium, vel mihi consulere poteris, operam et officium tum mihi impartire. Ita amicitiae nostrae mutuae satisfacies. Vale.